GAMARA MUNICIPAL DF

BALSAS-MA
r, f>.

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOME Z

/

IVV/WW
0]

INDICAÇAO N° 562/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Verei

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO
COSTA E SILVA, Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FAÇA UMA PARCERIA COM A UEMA, UFMA
E DEMAIS UNIVERSIDADES, PARA QUE POSSAM OFERECER REFORÇO ESCOLAR PARA
OS ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA

Em razao da pandemia, nossos estudantes acabaram tendo um grande prejuízo no índice de

aprendizado, e com a volta da "normalidade" este prejuízo vem sendo diminuído aos poucos. E

para ajudar a acelerar esse processo, uma parceria com as Universidades seria de grande valia,

com aulas de reforço diárias, aprimorando e adiantando conteúdos para a correção e melhora

dos índices de alfabetização dos alunos.

Diante do exposto, solicitamos ao Prefeito Municipal ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA,
que providencie o atendimento da demanda solicitada em caráter de urgência.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2024.

ARNALD(TGOMÉS DE SOUSA

Vereado/(PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com